tique, sous le froc monacal, commençait à souffler l'esprit républicain et révolutionnaire, par ses virulentes diatribes contre le clergé.

A peine rentré en possession de l'église de Latran, Innocent II y convoque un concile général, pour l'entière extinction du schisme de Pierre de Léon, la condamnation des hérésies et la restauration de la discipline.

Le deuxième concile de Latran fut composé d'environ mille prélats, patriarches, archevêques, évêques, abbés, venus de toutes les parties du monde chrétien. Si Roger y fut excommunié pour avoir reçu de l'antipape Anaclet le titre de roi, Innocent II lui confirma plus tard cette dignité. Il promulgua trente canons, les mêmes à peu près que ceux des conciles de Clermont (1130) et de Reims (1131).

CAN. 1. Statuimus, si quis simoniace ordinatus fuerit, ab officio omnino cadat, quod illicitè usurpavit.

CAN. 2. Si quis præbendam, vel prioratum, seu decanatum, aut honorem, vel promotionem aliquam ecclesiasticam, seu quodlibet sacramentum ecclesiasticum, utpote chrisma, vel oleum sanctum, consecrationes altarium vel ecclesiarum, interveniente execrabili ardore avaritiæ, per pecuniam acquisivit, honore male acquisito careat, et emptor atque venditor et interventor nota infamiæ percillantur. Et nec pro pastu, nec sub obtentu alicujus consuetudinis, ante vel post a quoquam aliquid exigatur, vel ipse dare præsumat, quoniam simoniacum est; sed libere et absque immunitione aliqua, collata sibi dignitate atque beneficio perfruatur.

CAN. 3. A suis episcopis excommunicatos ab aliis suscipi omnibus modis prohibemus. Qui vero excommunicato, antequam ab eo qui eum excommunicaverit absolvatur, scienter communica-

Nous statuons que celui qui aura été ordonné par simonie, soit complètement privé de l'office qu'il a illicitement usurpé.

Si quelqu'un, sous l'empire d'une exécrationnable cupidité, a acheté à prix d'argent une prébende, un priorat, un décanat, une promotion ecclésiastique, ou une chose sacrée, comme le chrême, l'huile sainte, une consécration d'autel ou d'église, qu'il perde sa charge illégalement acquise, et que l'acheteur, le vendeur et l'entremetteur soient notés d'infamie. Que, ni pour vivres, ni sous prétexte de quelque coutume, avant ou après, on n'exige rien de l'impétrant, et que lui-même ne donne rien, parce que c'est de la simonie; que librement et sans aucune diminution, il jouisse de la dignité et du bénéfice à lui conférés.

Nous défendons aux autres évêques de recevoir ceux qui auront été excommuniés par leurs propres évêques. Que celui qui osera communiquer sciemment avec un excommunié,

re præsumperit, pari sententiæ teneatur obnoxius.

avant qu'il ait été absous par celui qui l'a excommunié, soit soumis à la même peine.

L'excommunication mineure, qui exclut de la réception des sacrements et de toute élection passive, ne date que du milieu du XIII^e siècle.

CAN. 4. Præcipimus etiam quod tam episcopi quam clerici in statu mentis, in habitu corporis Deo et hominibus placere studeant; et nec in superfluitate, scissura aut colore vestium, nec in tonsura intuentium, quorum forma et exemplum esse debent, offendant aspectum; sed potius quæ eos deceat sanctitatem præseferant. Quod si moniti ab episcopis emendari noluerint, ecclesiasticis careant beneficiis.

Nous enjoignons aux évêques et aux clercs de s'appliquer à plaire à Dieu et aux hommes par l'état de leur âme et par l'extérieur du corps; et que par le luxe superflu, les taillades et la couleur de leurs vêtements, par leur tonsure ils ne blessent pas les regards de ceux dont ils doivent être la règle et le modèle, mais bien plutôt les édifient par une sainteté convenable. Ceux qui, admonestés par l'évêque, refuseront de se corriger, seront privés des bénéfices ecclésiastiques.

Le cinquième canon défend, sous peine d'excommunication, de piller les biens des évêques, des prêtres et des clercs, à leur mort.

CAN. 6. Decernimus etiam ut qui in ordine subdiaconatus et supra uxores duxerint, aut concubinas habuerint, officio atque ecclesiastico beneficio careant. Cum enim ipsi templum Dei, vasa Domini, sacrarium Spiritus Sancti esse debeant et dici, indignum est eos cubilibus et immunditiis deservire.

Nous discernons que ceux qui, dans l'ordre du sous-diaconat et au dessus, auront pris des épouses ou des concubines, soient privés de leur charge et de leur bénéfice. Puisqu'ils doivent se nommer et être en réalité le temple de Dieu, les vases du Seigneur, les sanctuaires du Saint-Esprit, c'est une indignité qu'ils se livrent à des œuvres de chair et d'impureté.

Après avoir défendu d'entendre la messe des prêtres concubinaires, le septième canon, associant aux clercs dénommés dans le précédent les chanoines réguliers, les moines et les convers profès, continue :

Qui sanctum transgredientes propositum, uxores sibi copulare præsumperint, separentur;

Si, infidèles à leur saint engagement, ils ont la témérité de s'allier à des femmes, qu'ils en

hujusmodi namque copulationem, quam contra ecclesiasticam regulam constat esse contractam, matrimonium non esse censemus. Qui etiam ab invicem separati pro tantis excessibus condignam pœnitentiam agant.